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nelsens varighed gør dette nødvendigt. Som 
noget nyt skal ledige med særlig risiko for 
langvarig ledighed have mulighed for at 
modtage uddannelsesydelse i op til 2 år og 6 
måneder. 

-  Adgang til fortsatte arbejdstilbud for ledige 
over 50 år. 

Efter de gældende regler har ledige, der 
ved ophøret af et arbejdstilbud er fyldt 55 år, 
og som ikke opnår beskæftigelse, ret til et nyt 
arbejdstilbud. 

Aldersgrænsen for denne ordning foreslås 
ændret fra 55 til 50 år. Hermed tages der hen- 
syn til, at personer i disse aldersgrupper kan 
have særlig vanskeligt ved at udnytte mulig- 
hederne i tilbudene om uddannelse eller 
iværksætterydelse. De vil fortsat også kunne 
vælge en uddannelses- eller en iværksættery- 
delse. 

-  Adgang til et 2. arbejdstilbud for ledige, der 
har gennemført et arbejdstilbud og fuldført 
en uddannelse, men fortsat er ledige. 

For at motivere de ledige til at uddanne sig 
og dermed øge chancen for beskæftigelse gø- 
res retten til et 2. arbejdstilbud betinget af, at 
den ledige har benyttet sig af muligheden(er- 
ne) for at uddanne sig med uddannelsesydel- 
se. 

-  Udvidelse af uddannelsemulighederne for 
ledige under 25 år, der modtager uddannel- 
sesydelse. 

Efter gældende regler kan ledige under 25 
år modtage uddannelsesydelse til godkendte 
uddannelser, og uddannelserne skal normalt 
være af mindst 12 måneders varighed. For at 
øge udnyttelsen af ordningen med uddannel- 
sesydelse til unge under 25 år ønskes de sær- 
lige krav til uddannelserne ophævet. 

-  Præcisering af arbejdsløshedskassernes vej- 
ledningspligt (§ 65). 

Denne præcisering skal ses i sammenhæng 
med bestemmelserne om, at de ledige skal stå 
til rådighed for arbejdsmarkedet. 

Revision af  arbejdsløshedsforsikringslovens rå- 
dighedsbestemmelser 

Kravet om at stå til rådighed for arbejdsmar- 
kedet står for de fleste arbejdsløshedskasse- 
medlemmer som noget abstrakt og diffust uden 
meget andet indhold end de betingelser, der 
ved ledighedens indtræden skal være opfyldt 
for at opnå dagpengeret. 

Efter regeringens opfattelse er der behov for 
en stramning og præcisering af rådighedsfor- 
pligtelsen, således at det klart fremgår, at rådig- 
hedsbegrebet har et reelt indhold og indebærer 
forpligtelser for både medlemmer og arbejds- 
løshedskasser. 

Medlemmet skal således på forhånd gøres 
bekendt med, at tilmelding til arbejdsformid- 
lingen ikke er tilstrækkeligt til at opfylde rådig- 
hedsforpligtelsen, men at kravet om at stå til rå- 
dighed indebærer, at der for at bevare tilknyt- 
ningen til arbejdsmarkedet kræves en vis ind- 
sats -  ikke kun fra systemet, men også fra med- 
lemmet selv. 

Hensigten er blandt andet at motivere med- 
lemmet til aktivt selv at søge arbejde og til i øv- 
rigt at tage imod de forskellige tilbud af beskæf- 
tigelsesfremmende karakter, herunder under- 
visning, der forbedrer medlemmets kvalifika- 
tioner. 

Regeringen finder i den forbindelse også, at 
der er behov for en nyvurdering af den generel- 
le rådighedsforpligtelse, således at medlemmet 
efter en længere ledighedsperiode får pligt til at 
stå til rådighed for et bredere fagligt og geogra- 
fisk område. Dette skal ikke mindst ses på bag- 
grund af behovet for øget fleksibilitet og mobi- 
litet på arbejdsmarkedet. 

De gældende regler tager ikke i tilstrækkelig 
grad højde for, at forudsætningerne for at vur- 
dere, om medlemmet opfylder rådighedsfor- 
pligtelsen, er ændret igennem de seneste år. 

I den nuværende beskæftigelsessituation er 
der ikke nogen egentlig kontrol i at være til- 
meldt Arbejdsformidlingen. Den eneste kon- 
trol med arbejdsløshedskassemedlemmernes 
rådighed foregår i dag reelt i arbejdsløsheds- 
kasseregi. Det er derfor nødvendigt at stille 
større krav til kassernes indsats hermed, såle- 
des at kasserne forpligtes til at foretage mere 
systematiske vurderinger af medlemmernes rå- 
dighed i form af obligatoriske rådighedsvurde- 
ringer. Samtidig med at arbejdsløshedskassens 
kontrol med, at rådighedsforpligtelsen er op- 
fyldt, forbedres, får arbejdsløshedskasserne 
hermed et redskab, som kan bidrage til at støtte 
de ledige med vejledning. 

Det er regeringens opfattelse, at arbejdsløs- 
hedskasserne skal have en mere aktiv rolle i vej- 
ledningen af de ledige om uddannelses- og be- 
skæftigelsesmuligheder. 


